İslamî ilimlere ait literatürün teşekkülünden günümüze rü'yet-i hilâl terkibiyle ifade edilen Ramazan ayında hilâlin görülüp görülmemesi meselesine dair birçok eser ya da eserler içinde değişik bölümler kaleme alınmıştır. Bunlardan biri de öncelikli olarak hadisleri kapsamı bakımından hadisçilerin, fikhî konularla ilgili olması hasebiyle de fıkıhçıların araştırma alanına giren Hatîb el-Bağdâdî' (ö. 463/1071) nin *en-Nehy an savmi yevmi 'ş-şek* adlı eseridir.

Eser ve muhtevasına dair bilgiler klasik kaynaklarda geçmesine rağmen, yeterli nüshalarının olmaması ve elde mevcut tek bir nüshadan habersiz kalınması nedeniyle söz konusu risâle belli bir süre sonra mefkûd hükmünü almıştır. Fakat Hişam b.

³ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, II, 211; Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, XIII, 421.

⁴ Subkî, Tâciiddîn Abdulvehhâb b. Takiyyuddîn, *Tabakâtu 'ş-şâfiyyeti'l-kübrâ*, thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, 1413, IV, 29.

⁵ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, II, 316.

daha sonra hocası el-Berkânî (ö. 425/1034)'nin tavsiyesiyle Nisâbü'r'a Ebû Nuâym'in yanına gittiği,⁶ gidiş ve dönüş yolculuğunda, yolu üzerindeki yerlere uğrayıp, buradaki hadis âlimlerinden de istifade ettiği kaynaklarda yer almaktadır.⁷ İlerleyen zaman diliminde gerek hac farızası için Mekke yolculuğu esnasında, gerekse özel ilmî

²⁴ Yücel, İrfan, "Hilâl ", *DİA.*, XVIII, 1.

²⁵ Yücel, İrfan, "Hilâl ", *DİA.*, XVIII, 3. Ayrıca ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Rüşd, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed. Ahmed İbn Rüşd el-Kurtubî (595/1198), *Bidâyetü'l-mücthid ve nihâyetü'l-muktesid*, (I-IV), Dâru'l-hadîs, Kahire, 2004, II, 46-69; İbn Abidin, *Haşiyetü Reddî'l-Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar Şerhu Tenvirî'l-Ebsar*, 1966, II, 392.

²⁶ Yücel, İrfan, "Hilâl ", *DİA.*, XVIII, 3.

İlerleyen bölümlerde de görüleceği üzere zaten ortadaki cüzün bizzat Hatîb'in aslı cüzü olmadığı anlaşılıyor. Mikrofilmi verilen bu nüshanın kâtibi ve râvisinin Mecdüddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Abdullah b. el-Müselleme b. Hammâd el-Ezdî ed-Dımeşkî (ö. 666/1268)'dir. Bu râvi için bkz. Safedî,

3.1. Eserin Hatîb'e Nisbeti

Daha önce de ifade ettiğimiz gibi incelediğimiz cüz bizzat Hatîb'in kaleminden çıkmamıştır. Fakat müellife ait cüzü istinsah eden râvinin, rivâyet silsilesi ile ilgili kayıtlarından bu eserin Hatîb'e aidiyeti hususunda her hangi bir şüphe olmadığı görülmektedir. İcâzet, kitâbet, sema gibi değişik rivâyet metodlarıyla nakledildiği anlaşılan cüzün diğer bazı nüshalarının da olduğu aşikardır. Lakin başta da zikredildiği gibi elde tek bir nüsha mevcuttur.

Hem eldeki nüshadan hem de bu nüsha üzerinde yapılmış tahkiklerden anlaşıldığı üzere Hatîb'in cüzü olarak tanıttığımız bu eseri Ahmed b. Abdullah b. Ebi'l-Ganâim el-Müsellem b. Hammâd el-Ezdî (ö. 666/1268) semâ yoluyla hicrî 664 (miladî 1266) yılında Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî Abdillâh İbn el-Mukayyar el-Bağdâdî'den nakletmiştir. Yine bu eseri Ebu'l-Hasan da kitâbet metoduyla Esîru'd-dîn Ebû'l-Meâlî el-Fadl İbn Sehl el-İsferâyînî'den el-İsferâyînî de icâzet metoduyla Hatîb'ten almıştır.³⁴

3.2. Eserin Muhtevası

Eser, hem klasik kaynaklarda yer alan hem de muhakkiklerin kaydettikleri isminden de anlaşıldığı gibi ramazan ayında hilalin görülüp görülmemesiyle yani ru'yeti hilâlle alakalıdır.

Nevevî'nin (ö. 676/1277) Şafîi fikhıyla ilgili kaleme aldığı eserinde Hatîb'in bu risâlesi *en-Nehy an savmi yevmi 'ş-şek* adıyla geçmektedir.³⁵ Nevevî söz konusu eserinde Hatîb'in cüzünün içeriği hakkında çok geniş bilgiler vermektedir. Eserde ru'yet-i hilâl ile ilgili tartışmanın birçok yerinde Hatîb ismi zikredilmekte, onun görüşleri ve nakilleri de uzunca verilmektedir.³⁶ Aynı zamanda İbn Hacer (ö. 852/1448) hilâlin görülmesiyle ilgili bir konuda meseleyi ele alırken Hatîb'in söz konusu cüzünde geçen rivâyeti nakledip أَخْرَجَهُ الْخَطِيبُ فِي النَّهْيِ عَنْ صَوْمِ يَوْمِ الشَّكِّ ifadesiyle bu rivâyeti Hatîb'in *en-Nehy an savmi yevmi 'ş-şek* adlı eserinde tahrîc ettiğini belirtmektedir.³⁷

Beşşâr Avvâd Ma'rûf, *Dabtu'n-nas ve't-Ta'liku aleyh*, Müessesetü'r-risâle, Bağdâd, 1982.

Brockelmann, Carl, *Târîhu'l-edebi'l-arabî*, (I-III), trc. Es-Seyyid Yakub Bekr, Ramazan Abdüttevâb, Daru'l-Meârif, tarihsiz.

Buhârî, Muhammed b. İsmâîl Ebû Abdullâh, thk. Muhammed. b. Zühêyr b. Nâsır en-Nâsır (ö. 256/870), *Sahîh* (I-IX), Dâru Tavkî'n-Necât, 2001.

Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eşas b. İshâk (ö. 275/888), *Sünen*, (I-IV), thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhumeyd, Mektebetü'l-Asriyye, Beyrût/Sayda, tarihsiz.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (ö. 463/1071), *Târîhu Bağdâd*, (I-XVI), thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma'ruf, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrût, 2002.

İbn Abidin (ö. 1784/1836), *Haşiyetü Reddi'l-Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar Şerhu Tenviri'l-Ebsar*, 1966.

İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1176), *Târîhu Dimeşk*, (I-LXXX), thk. Amr b. Garâme el- Umrevî, Dâru'l-Fiker, 1995.

İbnu'l-Cevzî, Cemalüddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, (ö. 597/1201), *el-Muntazam fî târihi'l-umemi ve'l-mulûk*, (I-XIX), thk. Muhammed Abdulkadir Atâ/Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru'l-kütübi'l-ilmiiyye, Beyrût, 1992.

İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), *ed-Dirâye fî tahrîci ahâdisi'l-Hidâye*, (I-II), thk. es-Seyyid Abdülhâşim el-Yemânî el-Medenî, Dâru'l-ma'rife, Beyrût, tarihsiz.

İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Ebî Bekr, *Vefeyâtü'l-ayân ve enbâu ebnâi'z-zemân*, thk. İhsân Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrût, 1971.

⁸⁴ el-Uşş, *el-Hatîb el-Bağdâdî*, s. 128.

İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaûd, Âdil Mürşid, Müessesetü'r-Risâle, 2001.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr el-Kureşî, (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, (I-XIV), thk. Ali Şeyrî, Dâru İhyâi't, türâsi'l-arabî, I. Baskı, 1988.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî (ö. 273/886), *Sünen*, (I-II) thk. Muhammed Fuâd Abulbâkî, Dâru İhyâi'l-kütübi'l-Arabi, tarihsiz.

İbn Rüşd, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed. Ahmed İbn Rüşd el-Kurtubî (ö. 598/1198), *Bidâyetü'l-mücthid ve nihâyetü'l-muktesid*, (I-IV) Dâru'l-hadîs, Kahire, (2004).

İbnu'l-İmâd, Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed İbnu'l-İmâd el- Akerî el-Hanbelî Ebu'l-Felâh (ö.1089/1678) , *Şezerâtu'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, (I-XI), thk. Mahmûd el-Arnaûd, Dâru İbn Kesîr, Dimeşk/Berut, I. Baskı 1986.

Kılıç, Yusuf, *el- Hatîbu'l-Bağdâdî ve Yararlandığı İlim Otoriteleri ve Hadis Râvileri*, İstanbul 1997.

Mâlik b. Enes, Malik b. Enes b. Malik b. Âmir (ö. 179/795), *Muvatta*, (I-VIII) thk. Muhammed Fuâd Abulbâkî, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabi, Lübnan/Beyrût, 1985.

Müslim, Ebu'l-Hasan el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî (ö. 261/875), *el-Müsnedü's-sahîh*, (I-V), thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâ, Beyrût.

Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el Horasânî (ö. 303/915), *Sünen*, (I-IX), thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye. Haleb, 1986.

Nevevî, Ebû Zekerriyya Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1277), *el-Mecmû şerhu'l-Mühezzeb*, Dâru'l-Fikr, tarihsiz.

Ömerî, Ekrem Ziyâ, *Mevâridü'l-Hatîb el-Bağdâdî fî Târîhi Bağdâd*, Dâru Tayyibe, Riyâd, 1985.

Safedî, Selâhuddîn Halîl b. Eybek (ö. 764/1363), *el-Vâfî bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed Arnaûd/Türkî Mustafa, (I-XXIX), Daru'l-İhyai türâsi'l-arabî, Beyrût, 2000.

Salahuddîn el-Müneccid, *Kavâidu tahkîki'l-mahtûtât*, Dâru'l-kitâbi'l-cedîd, Beyrut, 1987.

Subkî, Tâcüddîn Abdulvehhâb b. Takiyyuddîn (ö. 771/1369), *Tabakâtu's-şâfiyyeti'l-kübrâ*, (I-X), thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, II. Baskı, 1413.

Tirmizî, Muhammed b. İsa (ö. 279/892), *Sünen (el-Câmiu's-Sahîh)*, (I-V), thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, İbbrahim Udve, Mısır, 1395/1975.

Uş, Yûsuf, *el-Hatîb el-Bağdâdî müerrihu Bağdâd ve muhaddisuhâ*, Mektebetü'l-Arabiy, Dimeşk, 1945.

Yâkût el-Hamevî: Şihâbüddîn Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah er-Rûmî el-Hamevî (ö.

626/1229), *Mu'cemu'l-buldân*, (I-VII), Dâru Sâdir, Beyrût, II. Baskı, 1995.

-----, *Mu'cemu'l- udebâ (İrşâdu'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb)*, thk. İhsân Abbâs, Dâru'l-Garbi'l-İslamî, Beyrût, 1993.

Yücel, İrfan, “ Hilâl ”, *DİA.*, XVIII, 1-11.

Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz (ö. 748/1348), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (I-XL), Dâru'l-hadîs, Kahire, 2006.

-----, *Tezkiratü'l-huffâz*, (I-IV). Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, I.Baskı, 1998.